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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je Partner a jeho role během těhotenství ženy. Práce je

rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část bakalářské práce popisuje

vnímání a prožívání těhotenství a porodu očima partnera. Dále se zaměřuje na sexualitu

partnerů během těhotenství a období po porodu. Práce zaznamenává předporodní přípravu

páru, popis jednotlivých fází porodu a následně využití zkušeností z předporodní

profylaxe. Kvantitativní výzkumné šetření bylo realizované formou nestandartního

dotazníku, realizovaného u mužů. Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit vnímání

průběhu těhotenství a porodu pohledem partnera těhotně ženy.
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ABSTRACT

The topic of the bachelor's thesis is The Partner and his role during a woman's pregnancy.

The thesis is divided into a theoretical part and a practical part. The theoretical part deals

with the perception and experience of pregnancy and childbirth through the eyes of a

partner. It is also focuses on sex during pregnancy and its effect after childbirth. The thesis

describes the prenatal preparation of the couple and a particular stages of childbirth and

then the use of experience from prenatal prophylaxis. The practical part was based on a

questionnaire survey. Only men of different ages filled the questionnaire.
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ÚVOD

Těhotenství a porod patří mezi velmi transformující zážitky v životě ženy. V dnešní

době se těhotenství netýká jen ženy, ale i jejího partnera. A to jak po fyzické, tak po

psychické stránce. Někteří muži totiž uvádí, že na sobě pociťují somatické změny, např.

přibírání na váze, nevolnosti, únavu či změny nálad. Účastní se také ultrazvukových

vyšetření a v neposlední řadě i předporodních kurzů.

„Přítomnost otce u porodu má pomoci ženě přijímat porod jako pozitivní událost a

prohloubit pocit vzájemné pomoci páru. Emoční podpora, dostatek informací a rad může

snížit míru úzkosti, obav a jejich důsledku pro průběh porodu. Pozorování uvádějí, že

přítomnost otce u porodu zlepšuje vztah párů a vztah otce k dítěti“ (Fait a Smejkalová,

2014).

V teoretické části se zabývám, jaké jsou změny v těhotenství u těhotné ženy a

následně u partnera. Jaký má vliv těhotenství a porod na sexuální život partnerů. Také se

v teoretické části zaměřuji na význam a popis předporodní přípravy v průběhu těhotenství.

Dále dalším velkým tématem v mé práci je přítomnost partnera u porodu a jeho aktivní

zapojení v určitých dobách porodních.

V praktické části mé bakalářské práce je hlavním cílem, jak vnímá partner těhotné

ženy průběh těhotenství a porod. Prvním budeme zkoumat, jak se partner těhotné ženy

připravoval na roli otce, zda se účastnil předporodního kurzu nebo jen zjišťoval informace

z internetu či od kamarádů. Další cílem v mé bakalářské práci se budeme věnovat, k jakým

změnám v sexualitě mužů dochází v období těhotenství a po porodu. Řeší muži, jestli

mohou mít s partnerkou v těhotenství vůbec sex? A pokud ano, kde hledají informace?

Změnil se během těhotenství jejich sexuální život a byly naplněny všechny jejich touhy?

Případně, jak se změnil jejich sexuální život po porodu? Posledním cílem budeme

zjišťovat, jak prožívá partner ženy přítomnost u porodu. Zda se vůbec porodu chtěl

účastnit, nebo to bylo jen zbožné přání partnerky. Jaké byly jejich pocity, jak ženu při

porodu podporovali a co prožívali při prvním spatření svého dítěte.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROLE PARTNERA BĚHEM TĚHOTENSTVÍ ŽENY

Těhotenství je období života ženy, kdy dochází v jejím organismu k vývoji plodu a

končí porodem dítěte. Toto období trvá 10 lunárních měsíců po 28 dnech, tj. 280 dní.

Začíná oplozením ženské zárodečné buňky - oocyt, mužskou zárodečnou buňkou spermií a

končí porodem dítěte. K oplození dochází nejčastěji ve fimbriální části vejcovodu

(Roztočil, 2017).

Nová životní etapa začíná pro matku a otce nejen početím, ale i přípravou na

rodičovství (Vašutová, 2010).

Zjištění, že se muž stane otcem, může u mnoha z nich vzbudit očekávání. Prožívají

mnoho pocitů od radosti a vzrušení až po šok a úzkost. Tyto reakce jsou skutečné a

normální. Nadcházející otcovství jim může dodat pocit mužnosti a síly. Na druhou stranu

mohou partnery přepadnout starosti o to, jací budou rodiče, zda bude kvalitní partnerský

vztah a zvládnou-li nastávající finanční situaci (Carr, 2012).

1.1 Psychologie těhotenství

Od počátku těhotenství dochází v organismu ženy nejen ke změnám somatickým,

ale i psychickým. Ty jsou ovlivněny změnami fyzickými, sociálními a ekonomickými. Na

míře těchto psychických změn závisí, jestli bylo těhotenství chtěné (Roztočil, 2017).

Těhotenství rozdělujeme do tří trimestrů, které představují fáze vývoje rostoucího plodu

(Carr, 2012).

V prvním trimestru gravidity je těhotná zaměřena na sebe, sleduje vlastní tělo,

snaží se zjistit, jestli je opravdu těhotná. Úkolem prvního období je přijetí těhotenství

ženou a oznámení radostné zprávy partnerovi (Roztočil, 2017).

Prvním signálem pro ženu i partnera je, že se partnerce opozdí menstruace a přestane

menstruovat (Richter, a další, 2007).

Ženské tělo funguje jako citlivé činidlo. Žena dokáže intuitivně zjistit, že se její tělo mění.

Může pociťovat citlivost prsou, lechtání na prsou či se probudí s nevolností. Zhruba 80 %

žen má v prvním trimestru zkušenosti s nevolností, zvracením, únavou, náladovostí a

dalšími příznaky. Je vhodné, aby partner v tomto období dopřál ženě, co nejvíce

odpočinku, mluvil s ní o těhotenství a následné budoucnosti.
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Určitě důležité je upřesnit si, kdy to řeknou rodině a svému okolí. Ve většině případů tuto

radostnou zprávu oznamují až po 12. týdnu těhotenství, kdy se snižuje riziko zamlklé

gravidity (Carr, 2012).

Ve druhém trimestru těhotenství žena pociťuje úlevu od ranních nevolností. Žena

začíná cítit pohyby plodu. V tomto období si pár uvědomuje existenci plodu, cítí se dobře,

snaží se podporovat kvalitní průběh těhotenství. Úkolem této fáze je přijetí plodu jako

nezávislého jedince (Roztočil, 2017).

Partneři při návštěvě lékaře uslyší pulz plodu na ultrazvukovém vyšetření. Představuje také

první příležitost navázání prvního kontaktu s dítětem. V tomto období většina párů

prozrazuje těhotenství okolí (Carr, 2012).

Ve třetím trimestru je to emočně velmi náročné. Organismus ženy je fyzicky

zatížený (Rastislavová, 2008).

Úkolem této fáze je příprava na porod a existenci jedince mimo tělo matky. Objevuje se

strach z předčasného porodu a období, kdy žena chce porodit co nejdříve. (Roztočil, 2017)

1.1.1 Změny u těhotné ženy

Těhotenství pro ženu představuje období velkých změn, kdy se nachází mezi tím,

čím byla a čím se stane. Pro rozvoj dítěte je důležité spojení s mateřským organismem.

Vzájemná komunikace je fyziologická (krví procházející placentou), smyslová (dotyky a

zvuky, hlazení břicha) a emocionální (spojení s rozumovým spojením matky) (Vašutová,

2010).

Změny v těhotenství způsobují zvýšenou nervozitu, podrážděnost, přehnané

chování na stresující situace, poruchy spánku, plačtivost a další psychické změny (Hájek, a

další, 2014).

„Těhotenství představuje jednu ze zásadních etap v životě ženy. Dochází k výrazným

změnám v jejich emocích. Nastávající maminka se musí naučit novou životní roli,

přizpůsobit, změnit a často i zcela odpustit některé prvky svého chování. To na ni klade

velké nároky. Je pochopitelné, že tyto přelomové období často doprovázejí pocity

ztracenosti, úzkosti, zmatku, nemocnosti a někdy i stesku po něčem, co už se nikdy nevrátí.

Podpora blízkých je v těchto chvílích nepostradatelná“ (Gregora, a další, 2013 str. 38).

Kromě biologického vývoje v tomto období je důležitý i citový vztah mezi

nastávajícími rodiči a dítětem. Narození dítěte má velký vliv na nastávající matku i otce.
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Přinese jim velké obohacení do života a zároveň by měli provést změny v životním stylu,

ale i v tom společenském (Vašutová, 2010).


[…]


a) ano

b) někdy

c) nedoprovázel

d) jiná možnost…….
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4) Účastnil jste se s partnerkou během těhotenství předporodního kurzu?

a) ano

b) někdy

c) neúčastnil

d) jiná možnost…….

5) Jak jste komunikoval s miminkem v průběhu těhotenství? *

b) Máte možnost označit více odpovědí.

a) hlazením a masáží těhotenského bříška

b) čtením knih

c) pouštěním hudby

d) mazáním těhotenského bříška olejem, krémem

e) povídáním si

f) nekomunikoval jsem

g) jiná možnost………..

6) Pociťoval jste na sobě fyzické nebo psychické změny během těhotenství partnerky?

a) ano

b) ne

c) nevím

d) jiná možnost………..

7) Pokud jste na předchozí otázku odpověděl ANO, zakroužkujte nebo napište, jaké

změny jste na sobě pociťoval? * Máte možnost označit více odpovědí.

a) nevolnosti

b) přibírání na váze

c) únava

d) změny nálady

e) změny chuti k jídlu

f) jiná možnost…………….

8) Masíroval jste partnerce hráz před porodem?

a) ano

b) ne

c) nevím, co to znamená

d) jiná možnost……………..

9) Zjišťoval jste si informace, zda v průběhu těhotenství můžete mít s partnerkou

pohlavní

styk?

a) ano

b) ne

c) jiná možnost

10)Pokud jste na předchozí otázku odpověděl ANO, odkud jste převážně čerpal

informace?

(otevřená otázka)………….
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11) Můžete posoudit, zda se během těhotenství partnerky změnil Váš sexuální život?

a) ano

b) ne

c) nevím

d) jiná možnost………..

12) Vnímal jste v průběhu těhotenství partnerky pocit naplnění svých sexuálních

přání?

a) ano

b) ne

c) jiná možnost………..

13) Pokud jste na předchozí otázku odpověděl NE, jaký byl podle Vašeho názoru

důvod nenaplnění vašich sexuálních přání?

.......(otevřená otázka)

14) Máte pocit, že se po narození dítěte změnil Váš sexuální život?

a) ano

b) ne

c) nevím

d) jiná možnost………….

15) Pokud jste na předchozí otázku odpověděl ANO, z jakého důvodu pravděpodobně

tato změna nastala?

(otevřená otázka)………….

16) Doprovázel jste svoji partnerku u porodu?

a) ano

b) ne

c) jiná možnost …………..

17) Respektovala partnerka Vaše přání ohledně přítomnosti u porodu?

a) ano

b) ne

c) jiná možnost……….

18) Jaké pocity jste prožíval v průběhu porodu? *

Odpovězte na otázku, pokud jste BYL u porodu, případně pokračujte další otázkou.

Máte možnost označit více odpovědí.

a) radost a štěstí

b) očekávání

c) nervozita

d) stres

e) únava, vyčerpání

f) bezmoc

g) zmatenost

h) napětí a úzkost

ch) nadbytečnost

i) velmi smíšené pocity
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 j) jiná možnost……….

19) Jak jste podporoval partnerku během porodu? *
Odpovězte na otázku, pokud jste BYL u porodu, případně pokračujte další otázkou.

Máte možnost označit více odpovědí.

a) slovní podpora

b) držení za ruku, hlazení

c) fyzická podpora - doprovod do sprchy, vany

d) podávání tekutin

e) pomoc při úlevových polohách

f) společné dýchání v průběhu kontrakcí

g) masáž zad

h) jiná možnost………….

20) V které části porodu jste byl podle Vás partnerce nejvíce nápomocný? *
Odpovězte na otázku, pokud jste BYL u porodu, případně pokračujte další otázkou.

a) v první době porodní (v době před narozením miminka)

b) ve druhé době porodní (při tlačení a porodu miminka)

c) ve třetí a čtvrté době porodní (po porodu miminka)

d) v průběhu celého porodu

e) nevím

f) jiná možnost…………

21) Pociťoval jste zájem po porodu přestřihnout pupečník? *
Odpovězte na otázku, pokud jste BYL u porodu, případně pokračujte další otázkou.

a) ano

b) ne

c) bylo to především přání partnerky

d) jiná možnost………..

22)Napište jedním slovem, jaký byl Váš pocit, když jste poprvé uviděl vaše dítě? *

(otevřená otázka)…………
Odpovězte na otázku, pokud jste BYL u porodu, případně pokračujte další otázkou.

23) Pokud jste nebyl u narození vašeho dítěte, z jakého to bylo důvodu? *
Odpovězte na otázku, pokud jste NEBYL u porodu, případně pokračujte další otázkou.

a) partnerka si nepřála moji přítomnost

b) partnerka si zvolila jiný doprovod

c) sám jsem si nepřál být u porodu

d) císařský řez

e) nestihl jsem to

f) zákaz partnera u porodu (Covid-19)

g) jiná možnost….

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 69

24)Jakým způsobem jste se připravoval na roli otce? *

Máte možnost označit více odpovědí.

a) čtením knih

b) sledováním filmů

c) sbíráním zkušeností od zkušenějších rodičů

d) návštěvou předporodního kurzu

e) nijak zvlášť jsem se nepřipravoval

f) jiná možnost…….

25) Můžete prosím posoudit, zda pro Vás byla zvolená příprava na otcovství

dostačující?

a) ano

b) pouze částečně

c) ne

d) jiná možnost……..

26) Kolik je Vám let?

a) 20-25 let

b) 26-30 let

c) 31- 35 let

d) 36-40 let

e) 41-45 let

f) jiná možnost……………..

27) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní vzdělání

b) středoškolské bez maturity

c)úplné středoškolské s maturitou

d)vyšší odborné vzdělání

e) vysokoškolské vzdělání