POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Partner a jeho role během těhotenství ženy

Jméno a příjmení studenta: Adéla Oravová

Vedoucí práce: Mgr. Lenka Vrlová

Obor: Porodní asistentka

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční studium

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

10

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

8

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

8

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy x přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

10

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

2

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen x dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předložená práce se věnuje problematice „Partner a jeho role během těhotenství ženy“. Zvolené
téma BP je aktuální a vhodně zvolené vzhledem ke studijnímu oboru. Práce svým rozsahem splňuje
podmínky pro závěrečnou práci na bakalářském stupni studia. Teoretická část práce je rozdělená do
dvou kapitol, Role partnera během těhotenství ženy a Přítomnost partnera u porodu. Zejména
v první kapitole Role partnera během těhotenství ženy obsah uvedeného textu neodpovídá přesně
názvu podkapitol a text je mnohdy jakoby „přeléván“ a opakován. V empirické části práce studentka
stanovila 1 hlavní a 3 dílčí cíle. Hlavním cílem bylo zjistit, jak vnímá partner těhotné ženy průběh
těhotenství a porodu. Cíle výzkumu jsou srozumitelně formulované. K naplnění cílů BP studentka
využila kvantitativní metodu výzkumného šetření, realizované technikou nestandardizovaného

dotazníku. Cílovou skupinou respondentů byli muži, partneři žen u porodu. Celkový soubor
dotazníků zahrnutých do šetření je celkem 120 dotazníků. Domnívám se, že autorka práce bohužel
nedokázala naplno využít potenciál vhodně zvoleného tématu bakalářské práce ani svůj potenciál,
zejména v důsledku psaní práce v časové tísni. Konzultace s vedoucím práce využila v minimálním
rozsahu. V práci se vyskytují stylistické a gramatické chyby, což částečně snižuje její celkovou úroveň.
Zpracování a zejména komentáře získaných dat by si zasloužily větší pozornost ze strany studentky.
Grafická úprava BP je na dobré úrovni. Úroveň diskuze a kvalita argumentace splňují požadavky
bakalářské práce. Napříč prací je zřejmé zaujetí studentky tématem, které rozvádí v diskuzi a závěru.
Práce odkazuje na minimum zahraničních zdrojů.
Přes výše uvedené nedostatky shledávám smysluplnost práce v zamyšlení se nad rolí partnera
těhotné ženy v průběhu těhotenství a porodu, což je velmi podstatné v klinické praxi porodní
asistentky v nemocničním i komunitním prostředí, v období těhotenství, při porodu i v poporodním
období. Práce vykazuje jisté rezervy, přesto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
x D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. V čem podle Vás spočívá klíčová role partnera těhotné ženy v průběhu těhotenství a

porodu? Uveďte, prosím, konkrétně.
2. Které výsledky výzkumného šetření byly pro Vás nejvíce překvapivé a proč?
3. Mohla byste shrnout nějaká doporučení z výsledků Vašeho šetření vyplývají pro klinickou

praxi porodní asistentky?
4. Jak využijete získané poznatky ve vlastní praxi porodní asistentky? Uveďte, prosím,

konkrétní příklady.

Práci k obhajobě: x doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 31.5.2021 Podpis: Mgr. Vrlová Lenka